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NUM-CONSULTA: V0001-17 

ÓRGANO: SECRETARIA GENERAL TÉCNICA Y DEL PATRIMONIO 

FECHA DE SALIDA: 26/01/2017 

NORMATIVA: 

Artículo 5.Dos del Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 

Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 

el Decreto legislativo, 1/2011, de 28 de julio (en adelante, TRTCG). 

DESCRIPCIÓN-HECHOS 

La consultante, residente en Galicia hasta diciembre de 2015, trasladó su 

residencia habitual a la Comunidad Autónoma de Canarias en 2016. 

En su declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) 

correspondiente al ejercicio 2015 tributó en la Comunidad Autónoma de Galicia 

y se aplicó la deducción por nacimiento o adopción de hijos prevista en el artículo 

5.Dos del TRTCG.  

CUESTIÓN FORMULADA 

Posibilidad de extender la deducción gallega por nacimiento y adopción de hijos 

aplicada en el primer año a los dos períodos impositivos siguientes al del 

nacimiento, una vez que la residencia habitual de la contribuyente se traslada 

fuera de la Comunidad Autónoma de Galicia. 

CONTESTACIÓN COMPLETA 

En virtud de las competencias atribuidas por el apartado 2.3 del artículo 5 del 

Decreto 101/2014, de 1 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 

de la Consellería de Hacienda, este centro directivo informa lo siguiente: 

 



V0001-17  2 

 

Normativa: 

1. Artículo 5.Dos del TRTCG: 

1.  El contribuyente podrá deducir de la cuota íntegra autonómica por cada hijo 

nacido o adoptado en el periodo impositivo, que conviva con el contribuyente 

en la fecha de devengo del impuesto, la siguiente cuantía: 

a) 300 euros, siempre que la base imponible total menos los mínimos 

personal y familiar a efectos del IRPF fuera igual o mayor de 22.000,01 

euros. En caso de parto múltiple esta deducción ascenderá a 360 euros por 

cada hijo. 

b) 360 euros, siempre que la base imponible total menos los mínimos 

personal y familiar a efectos del IRPF fuera menor o igual a 22.000 euros. 

Esta cuantía será de 1.200 euros si se trata del segundo hijo y de 2.400 si 

se trata del tercer hijo o siguientes. 

La cuantía se incrementará en un 20% para los contribuyentes residentes 

en municipios de menos de 5.000 habitantes y en los resultantes de 

procedimientos de fusión o incorporación. 

2.  La deducción se extenderá a los dos periodos impositivos siguientes al 

nacimiento o adopción, siempre que el hijo nacido o adoptado conviva con el 

contribuyente en la fecha de devengo del impuesto que corresponda a cada 

uno de ellos, según las siguientes cuantías y límites de renta: 

a) 300 euros, siempre que la base imponible total menos los mínimos 

personal y familiar a efectos del IRPF estuviera comprendida entre 

22.000,01 y 31.000 euros. 

b) 360 euros, siempre que la base imponible total menos los mínimos 

personal y familiar a efectos del IRPF fuera menor o igual a 22.000 euros. 

Esta cuantía será de 1.200 euros si se trata del segundo hijo y de 2.400 si 

se trata del tercer hijo o siguientes. 
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3.  Cuando, en el periodo impositivo del nacimiento o adopción, o en los dos 

siguientes, los hijos convivan con ambos progenitores la deducción se 

practicará por partes iguales en la declaración de cada uno de ellos. 

4. Las cuantías fijadas por esta deducción se duplicarán en el caso de que el 

nacido o adoptado tenga reconocido un grado de discapacidad igual o superior 

al 33 %. 

2. Artículo 27 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el 

sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 

ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas 

tributarias: 

1. Los tributos cuyo rendimiento se cede a las Comunidades Autónomas se 

regirán por los Convenios o Tratados internacionales, la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria, la Ley propia de cada tributo, los 

Reglamentos generales dictados en desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria y de las Leyes propias de cada tributo, las 

demás disposiciones de carácter general, reglamentarias o interpretativas, 

dictadas por la Administración del Estado y, en los términos previstos en este 

Título, por las normas emanadas de la Comunidad Autónoma competente 

según el alcance y los puntos de conexión establecidos en el mismo. 

La terminología y conceptos de las normas que dicten las Comunidades 

Autónomas se adecuarán a la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria. 

2. La normativa que dicten las Comunidades Autónomas en relación con 

las materias cuya competencia les corresponda de acuerdo con su  Estatuto 

de Autonomía y que sea susceptible de tener, por vía indirecta, efectos 

fiscales no producirá tales efectos en cuanto el régimen tributario que 

configure no se ajuste al establecido por las normas estatales. 

 

3. Artículo 30 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre: 
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1. Se cede a la Comunidad Autónoma el rendimiento del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas producido en su territorio. 

2. Se considera producido en el territorio de una Comunidad Autónoma el 

rendimiento cedido del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas que 

corresponda a aquellos contribuyentes que tengan su residencia habitual en 

dicho territorio. 

3. Cuando los contribuyentes integrados en una unidad familiar tuvieran su 

residencia habitual en Comunidades distintas y optasen por la tributación 

conjunta, el rendimiento que se cede se entenderá producido en el territorio 

de la Comunidad Autónoma donde tenga su residencia habitual el miembro 

de dicha unidad con mayor base liquidable de acuerdo con las reglas de 

individualización del Impuesto. 

4. Artículos 72.1 y 72.2 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes 

de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre 

el Patrimonio (en adelante LIRPF): 

1. A efectos de esta Ley, se considerará que los contribuyentes con residencia 

habitual en territorio español son residentes en el territorio de una Comunidad 

Autónoma: 

1.º Cuando permanezcan en su territorio un mayor número de días del período 

impositivo. 

Para determinar el período de permanencia se computarán las ausencias 

temporales. 

Salvo prueba en contrario, se considerará que una persona física permanece 

en el territorio de una Comunidad Autónoma cuando en dicho territorio radique 

su vivienda habitual. 

2.º Cuando no fuese posible determinar la permanencia a que se refiere el 

ordinal 1.º anterior, se considerarán residentes en el territorio de la Comunidad 

Autónoma donde tengan su principal centro de intereses. Se considerará 
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como tal el territorio donde obtengan la mayor parte de la base imponible del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, determinada por los 

siguientes componentes de renta: 

a) Rendimientos del trabajo, que se entenderán obtenidos donde radique el 

centro de trabajo respectivo, si existe. 

b) Rendimientos del capital inmobiliario y ganancias patrimoniales derivados 

de bienes inmuebles, que se entenderán obtenidos en el lugar en que 

radiquen éstos. 

c) Rendimientos derivados de actividades económicas, ya sean 

empresariales o profesionales, que se entenderán obtenidos donde radique 

el centro de gestión de cada una de ellas. 

3.º Cuando no pueda determinarse la residencia conforme a los criterios 

establecidos en los ordinales 1.º y 2.º anteriores, se considerarán residentes 

en el lugar de su última residencia declarada a efectos del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas. 

2. Las personas físicas residentes en el territorio de una Comunidad 

Autónoma, que pasasen a tener su residencia habitual en el de otra, 

cumplirán sus obligaciones tributarias de acuerdo con la nueva residencia, 

cuando ésta actúe como punto de conexión. 

 

5. Artículo 55.2.a) de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre: 

2. No son objeto de delegación las siguientes competencias: 

a) La contestación de las consultas reguladas en los artículos 88 y 89 de la 

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, salvo en lo que se 

refiera a la aplicación de las disposiciones dictadas por la Comunidad 

Autónoma en el ejercicio de sus competencias. 

Respuesta: 
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El artículo 27 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, establece que los tributos 

cuyo rendimiento se cede a las Comunidades Autónomas se regirán por los 

Convenios o Tratados internacionales, la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, la Ley propia de cada tributo, los Reglamentos generales 

dictados en desarrollo de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria 

y de las Leyes propias de cada tributo, las demás disposiciones de carácter 

general, reglamentarias o interpretativas, dictadas por la Administración del 

Estado y, en los términos previstos en este Título, por las normas emanadas de 

la Comunidad Autónoma competente según el alcance y los puntos de conexión 

establecidos en el mismo. 

De acuerdo con el artículo 30.2 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, el alcance 

y puntos de conexión en el impuesto sobre la renta de las personas físicas vienen 

determinados por la residencia habitual del contribuyente en el territorio de la 

comunidad autónoma.  

Por otro lado, el artículo 72.1 de la LIRPF establece que a efectos de esta Ley, 

se considerará que los contribuyentes con residencia habitual en territorio 

español son residentes en el territorio de una Comunidad Autónoma: 

1.º Cuando permanezcan en su territorio un mayor número de días del período 

impositivo. 

Y en su apartado 2 indica que las personas físicas que pasasen a tener su 

residencia habitual en otra comunidad autónoma, como ocurre en el supuesto 

planteado en la consulta, cumplirán sus obligaciones tributarias de acuerdo con 

la nueva residencia, cuando ésta actúe como punto de conexión.  

De acuerdo con lo anterior y con los datos aportados en la consulta, al haber 

trasladado su residencia habitual a la Comunidad Autónoma de Canarias y 

permanecer en su territorio el mayor número de días del ejercicio 2016, en su 

declaración del impuesto sobre la renta de las personas físicas correspondiente 

a este ejercicio deberá aplicar, entre otras, las normas emanadas de la 

Comunidad Autónoma competente, en este caso Canarias, y no las de la 

Comunidad Autónoma de Galicia. 
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Es por ello que la deducción prevista en el artículo 5.Dos del TRTCG que se 

hubiese aplicado en el ejercicio de nacimiento del hijo no podrá extenderse a los 

dos periodos impositivos siguientes al de nacimiento o adopción al haber dejado 

de ser residente habitual en Galicia. 

Lo que comunico a usted con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el 

apartado 1 del artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria. 

 


